ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº CMP-04.02.2025-05

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas ,
reuniram-se o Agente de Contratação do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE PARAIPABA e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 001/2025, a
fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação
acima  mencionada,  de  acordo  com  o  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  seus
respectivos anexos, publicados aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e
vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 00099.20250204/0001-60,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica nº CMP-04.02.2025-05.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de captação, transmissão ao vivo da sessão na Câmara Municipal de
Paraipaba/CE, garantindo a transparência e o acesso da população às
atividades legislativas.
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
34.329.692/0001-38 ANA RAQUEL DA SILVA ALVES SIM 60.000,00 05/02/2025

21:22:28

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - Transmissão da sessão
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/

HORA

34.329.692/0001-38 ANA RAQUEL DA SILVA ALVES SIM SIM 12.0 5.000,00 60.000,00
05/02/2025
21:22:28

Marca: b'PROPRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de captação, transmissão ao
vivo da sessão na Câmara Municipal de Paraipaba/CE, garantindo a transparência e o acesso da população às atividades legislativas.

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances
12/02/2025
09:01:52

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº

34.329.692/0001-38
12/02/2025
09:19:41

Lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 34.329.692/0001-38 4.999,9900
12/02/2025
09:22:51

Lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 34.329.692/0001-38 4.999,9800
12/02/2025
09:35:34

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº

34.329.692/0001-38, com o valor negociado de R$ 4.999,98 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais
e noventa e oito centavos)

12/02/2025
09:39:15

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº

34.329.692/0001-38, no valor de R$ 4.999,98 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos)

12/02/2025
10:18:23

Habilitado
Habilitada a participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº 34.329.692/0001-

38
14/02/2025
14:51:19

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº

34.329.692/0001-38, no valor de R$ 4.999,98 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos)

14/02/2025
14:53:17

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado  vencedor  a  participante  ANA  RAQUEL  DA  SILVA  ALVES  inscrito  no  CNPJ/MF  Nº
34.329.692/0001-38

14/02/2025 14:53:17

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 12/02/2025 09:01:52
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  a  Dispensa  Eletrônica  nº.
CMP-04.02.2025-05. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

Agente 12/02/2025 09:02:17 Bom dia. Senhores Licitantes!

Agente 12/02/2025 09:02:34 Estou iniciando os procedimentos relativos a este processo.

Agente 12/02/2025 09:02:43 Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS

Agente 12/02/2025 09:03:06 Enquanto os senhores leem os avisos postados, farei a conferência das propostas inseridas no Sistema

Agente 12/02/2025 09:03:20 Em seguida prosseguirei com o certame.

Agente 12/02/2025 09:03:31 Vamos aos AVISOS:

Agente 12/02/2025 09:03:47 a) Informo que sempre comunico pelo CHAT, a data e o horário das próximas Sessões

Agente 12/02/2025 09:03:47 a) Informo que sempre comunico pelo CHAT, a data e o horário das próximas Sessões

Agente 12/02/2025 09:04:02  b)  Todos  os  senhores,  ao  participarem  de  licitações  promovidas  pelos  entes  da  Administração
Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais  e de que reúnem todos os

requisitos para as suas participações. Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de
participação  sem tê-las,  pode  acarretar  proposta  de  sanção.  Por  esse  motivo,  solicito  que  encarem  o
processo  licitatório  com  seriedade  e  atenção.

Agente 12/02/2025 09:04:28

c) Peço-lhes  que  acompanhem este  processo  até  o seu desfecho,  pois  conforme determina  o
Edital, o licitante  que deixar de responder qualquer convocação/mensagem, será responsável  pelo ônus
decorrente  da  perda  de  negócio  e  ficará  sujeito  a  eventuais  sanções.

Agente 12/02/2025 09:04:50

d) Informo que a documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final devem ser
inseridas EXCLUSIVAMENTE em campo próprio do sistema eletrônico. O prazo tanto para o envio da
proposta ajustada ao lance final, quanto para o envio da documentação de habilitação será de duas horas
seguinte à convocação do anexo do sistema.

Agente 12/02/2025 09:05:05
e) Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital, especialmente quanto à
documentação  de habilitação  e a  proposta  ajustada  ao lance final  que devem ser  inseridas  no sistema
eletrônico

Agente 12/02/2025 09:05:37
f) Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo sistema eletrônico, o
licitante poderá, DESDE QUE DENTRO DO PRAZO DA CONVOCAÇÃO, solicitar ao agente condutor
do processo, pelo chat, nova(s) convocação(ões).

Agente 12/02/2025 09:06:25
g) Caso haja problemas na inserção do arquivo, alternativamente e DESDE QUE DENTRO DO PRAZO, a
documentação poderá ser enviada por e-mail,  solicitando e comunicando o fato ao agente condutor da
licitação.

Agente 12/02/2025 09:06:42
h) O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente deverá ocorrer caso o agente
condutor da licitação efetue tal solicitação.

Agente 12/02/2025 09:06:53 Em instantes, iniciaremos a fase de negociação, permaneçam LOGADOS

Sistema 12/02/2025 09:19:41 Fase de negociação do(s)  com a participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES foi iniciada.

Fornecedor 12/02/2025 09:21:27
Bom dia Sr. informo que ofertamos nosso melhor valor, portanto, permaneceremos com o valor de R$
5.000,00/mês.

Agente 12/02/2025 09:25:56
Senhor  Licitante  arrematante  no  presente  processo,  vamos  melhorar  seu  preço,  apresento-lhe  uma
contraproposta  no  valor  de  R$  4500,00.  Para  tanto,  concedo  o  prazo  de  5  (cinco)  minutos  para
confirmação.

Fornecedor 12/02/2025 09:35:13
Como informado em mensagem anterior, já ofertamos nossa melhor proposta, portanto permaneceremos
com o valor de R$ 4.999,99.

Agente 12/02/2025 09:36:30
Tudo bem, faremos a aceitação da sua oferta, tendo em vista que sua proposta está abaixo do estimado para
essa negociação.

Sistema 12/02/2025 09:39:15 Fase de negociação do(s)  com a participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES foi finalizada.

Agente 12/02/2025 09:39:40
O(A)  Agente  de  contratação  solicita  a  participante  ANA  RAQUEL  DA SILVA  ALVES  inscrita  no
CNPJ/MF Nº 34.329.692/0001-38, a proposta readequada até a data 12/02/2025 às 11:41.

Fornecedor 12/02/2025 10:14:10
A participante ANA RAQUEL DA SILVA ALVES inscrita no CNPJ/MF Nº 34.329.692/0001-38, enviou
a proposta readequada.

Agente 12/02/2025 10:17:31 Ok

Sistema 12/02/2025 14:39:25
O certame de Nº CMP-04.02.2025-05 foi suspenso com retorno em  14/02/2025 às 13:30. Motivo:  Sessão
suspensa, devido a alta demanda do setor de licitações. Retornaremos na data acima mencionada.

Sistema 14/02/2025 13:30:40 O certame de Nº CMP-04.02.2025-05 retornou da suspensão.

Agente 14/02/2025 13:31:26 Boa tarde. Senhores Licitantes.

Agente 14/02/2025 13:31:40 Estamos retomando o certame

Agente 14/02/2025 13:32:01
O(A)  Agente  de  contratação  solicita  a  participante  ANA  RAQUEL  DA SILVA  ALVES  inscrita  no
CNPJ/MF Nº 34.329.692/0001-38, os documentos habilitatórios até a data: 14/02/2025 às 15:33.

Fornecedor 14/02/2025 13:34:18 Boa tarde, Ok.

Fornecedor 14/02/2025 14:35:47 Anexei os documentos de habilitação na aba complementares

Agente 14/02/2025 14:53:17
Participante  ANA  RAQUEL  DA  SILVA  ALVES  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº  34.329.692/0001-38  foi
declarada vencedora do(s) item 1 - Transmissão da sessão .

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal  nos termos da legislação vigente. Nada
mais  havendo a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  aos   catorze  dias  do  mês de
fevereiro de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de
Contratação e Equipe de Apoio.

Josa Filho Teixeira David
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Duclier Rodrigues Moreira
EQUIPE DE APOIO

Francisco Sérgio Soares Félix
EQUIPE DE APOIO